
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 45 del 24/02/2023

Determinazione Numero Area 15 del 24/02/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE CONDOTTE PENSILI. DETERMINA A 
CONTRARRE PER FORNITURA DI TUBI E PEZZI 
SPECIALI IN ACCIAIO. CIG. 9675795E9D.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 15 del 24/02/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE CONDOTTE PENSILI. DETERMINA A CONTRARRE 
PER FORNITURA DI TUBI E PEZZI SPECIALI IN ACCIAIO. CIG. 
9675795E9D.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto  lo  Statuto  del  Consorzio  di  Bonifica della  Nurra,  approvato dal  Consiglio  dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n°
25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area
Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria; 

Vista la Deliberazione del C.D. n° 10 del 30.12.2022 relativa al Bilancio di previsione
2023, esecutiva nei modi di legge; 

PREMESSO:

·        Che l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale (giusta
determinazione n° 17151/992 del 15.10.2015 della Direzione Generale – Servizio
Programmazione e governance dello sviluppo rurale) ha affidato in delega, con
Determinazione  del  Direttore  del  Servizio  dell’Assessorato  Regionale
dell’Agricoltura  e  Riforma  Agro-Pastorale  n.  17151/992  del  15.10.2015,
l’esecuzione dell’intervento denominato Manutenzione condotte pensili in località
Olmedo (Casa Sea), Alghero (Ponte strada due mari) e Sassari località Leccari,
rifacimento collettore di mandata in località  Brunestica Olmedo e manutenzioni
varie per l’importo di € 502.377,26;

·        Che l’intervento deve essere completato entro il corrente anno;

·         Che per  motivi  di  opportunità  e  di  celerità  il  Consorzio  ritiene opportuno
provvedere  direttamente  alla  fornitura  di  tubi  e  pezzi  speciali  in  acciaio  da
utilizzare per la riparazione e la manutenzione delle condotte consortili di cui alla
determinazione regionale citata; 

·        Che l'ammontare economico della fornitura da porre a base di asta è stato
determinato in euro 179.000,00, oltre Iva di legge;

·         Che la  tipologia  ed il  valore della  fornitura di  che trattasi  rientrano nella

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



fattispecie e nel limite di spesa stabiliti dall'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.
50/2016,  mediante  affidamento  diretto  previa  valutazione  di  almeno  cinque
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi
di operatori economici;

·         Che nel rispetto del suddetto art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e dei principi di
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, enunciati dall'art. 30 del citato
D.Lgs.,  si  ritiene  compatibile  ed  opportuno  procedere  per  l'affidamento  della
fornitura,  mediante affidamento diretto con onere motivazionale  soddisfatto,  ai
sensi  della  Delibera  ANAC  n.  1097  del  26  ottobre  2016 Linee  Guida  n.  4,  di
attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  con  il  ricorso  alla  Piattaforma
SardegnaCat,  Centrale  Regionale  di  Committenza,  istituita  dalla  Regione
Autonoma  della  Sardegna,  senza  alcuna  limitazione  in  ordine  al  numero  di
operatori presenti sulla Piattaforma medesima ed estesa alle categorie AM28 e AM
24 (rispettivamente materiale idraulico e strumentazione di misura, e articoli di
ferramenta e carpenteria);

·        Che il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, con riserva di
affidamento da parte del Consorzio;

Visto il vigente Regolamento Consortile per i lavori, le forniture e i servizi in economia,
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  dei  Delegati  n.  06  dell'11.05.2007  e
successivamente  modificato  con  deliberazioni  del  Consiglio  dei  Delegati  n.  13  del
17.10.2007 e n. 06 del 18.09.2015;

Dato atto che per l’intervento in argomento risulta impegno di spesa n. 868/2015 a
valere sul capitolo n. 2.2.217.2 del bilancio 2023;

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell’art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1)   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)   Di  indire  una  procedura  negoziata  per  l’affidamento  ad  un  operatore
economico abilitato della fornitura di tubi in acciaio classe L235/UNI EN 10224  di
vari diametri da utilizzare per la riparazione e la manutenzione delle condotte di cui
alla  regionale  citata  in  premessa,  mediante  l’utilizzo  della  Piattaforma
SardegnaCat, Centrale Regionale di Committenza, istituita dalla Regione Autonoma
della Sardegna, per l'importo a base d’asta € 179.000,00 oltre lva 22%, senza
alcuna  limitazione  in  ordine  al  numero  di  operatori  presenti  sulla  Piattaforma
medesima  ed  estesa  alle  categorie  AM28  e  AM  24  (rispettivamente  materiale
idraulico e strumentazione di misura, e articoli di ferramenta e carpenteria);

3)   Di  dare  atto  che  l’utilizzo  della  Piattaforma  di  cui  al  presente  dispositivo
rispetta  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità,  rotazione,  nonché  di  pubblicità,  stabiliti  dall'art.  30  del  D.Lgs.
50/2016;

4)   di  dare atto inoltre che l’affidamento avverrà secondo il  criterio del  minor
prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo posto a base di gara, tra tutti
gli operatori partecipanti e regolarmente presenti nella Piattaforma in argomento,
con riserva di affidamento da parte del Consorzio;

5)   di riservarsi di affidare l’incarico anche nel caso di partecipazione di un solo
offerente, purchè nel rispetto della presente determinazione;

6) Di inviare il presente provvedimento ai Settori Ragioneria e affari Generali 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Il Direttore dell’Area Tecnica -Agraria

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.


